
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 970  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 970

Data: 17-12-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO SOTTOPASSO LINEA FERROVIARIA PER
IL COLLEGAMENTO PIAZZA LEGA LOMBARDA – VIA
BALICCO”. CODICE CUP: D16H09000060004 – CODICE CIG:
3769680657. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA
DITTA: ELLEDUE DI LEONI LUCA E PAOLO S.N.C. DI
MORBEGNO (SO)

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/52012      970

mailto:N.970


2/52012      970



 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
il presente intervento è inserito nel programma triennale 2010/2012 e nell’elenco annuale 2010
dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006;

 
     Considerato che:

con nota del Direttore del Settore Lavori Pubblici ID Documento n. 4203877 del 13.10.2009, è
stato affidato all’ing. Giuseppe La Greca, del Settore Lavori Pubblici, Servizio Programmazione,
Gestione e Controllo Lavori Pubblici, l’incarico per la progettazione preliminare dei lavori in
oggetto;
con Determinazione Dirigenziale n. 1147/LP del 26.11.2010, esecutiva, è stato affidato l’incarico
afferente alla progettazione definitiva ed esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa
connesse e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione al RTP Studio Capitanio
Architetti di Bergamo, per un importo complessivo pari a € 32.394,97.=, Iva 20% e CNPAIA
compresi;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15.10.2009, esecutiva, è stato approvato il
progetto preliminare, inerente il lavoro in oggetto, redatto in data 13.10.2009 dall’Ing. Giuseppe
La Greca, formalmente incaricato, che comporta un preventivo di spesa di € 1.200.000,00.=;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28.04.2011, esecutiva, è stato approvato il
progetto definitivo redatto in data 15.02.2011 dall’arch. Alberto Capitanio di Bergamo
(Capogruppo mandatario), e che la spesa complessiva di € 1.200.000,00.= troverà adeguata
copertura finanziaria nel Bilancio 2011, al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione
Piazza Lega Lombarda e zone limitrofe”, dando atto che l’impegno di spesa verrà adottato con
successivo provvedimento;
con Determinazione Dirigenziale n. 323/LP del 29.04.2011, esecutiva, è stato assunto l’impegno
di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto, imputando la somma di € 1.200.000,00.=
nel Bilancio 2011 al Capitolo 22623 avente ad oggetto: Riqualificazione Piazza Lega Lombarda
e zone limitrofe”, come segue:

-          per € 487.077,00.=, imp. n. 11/1133, finanziato con contributo regionale;
-          per € 400.000,00.=, imp. n. 11/1134, finanziato da avanzo;
-          per € 312.923,00.=, imp. n. 11/1135, finanziato con avanzo da PO;

con Determinazione Dirigenziale n. 1173/LP del 27.12.2011, esecutiva, è stato approvato il
progetto esecutivo redatto dall’arch. Alberto Capitanio di Bergamo (Capogruppo mandatario) in
data 07.11.2011, che comporta una spesa complessiva di € 1.200.000,00.=, pari al totale del
quadro economico del progetto esecutivo, prevista nel Bilancio 2011, rispettivamente per:

- Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e zone
limitrofe”, come segue:

-          per € 487.077,00.=, imp. n. 11/1133, finanziato con contributo regionale;
-          per € 400.000,00.=, imp. n. 11/1134, finanziato con avanzo;
-         per l’importo di € 312.923,00.=, imp. n. 11/1135, finanziato con avanzo da
P.O.

·        con Determinazione Dirigenziale n, 13/LP del 17.01.2012, esecutiva, è stato approvato lo
schema di bando di gara ed indetta una procedura aperta con aggiudicazione in base al criterio
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi del

3/52012      970



D.Lgs. 16.04.2006, n., 163 e del D.P.R. 05.10.2020, n. 207;
Con determinazione n. 143 del 09.03.2012 è stato aggiudicato l’appalto relativo ai lavori di:
“Completamento sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via
Balicco”, all’Impresa COSEPI S.r.l., corrente in Via Papa Giovanni XXIII 21 – 24020 Colere
F.ne Dezzo di Scalve (BG), Codice Fiscale e Partita Iva 0034470166, che ha presentato l’offerta
più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di € 620.034,06.= (importo al
netto del ribasso offerto del 25,875%), oltre a € 69.627,60.= per gli oneri della sicurezza e
pertanto per un importo contrattuale netto di € 689.661,66.=, oltre Iva 4%, per un importo
complessivo di € 717.248,13.=;
Con la ditta COSEPI S.r.l è stato stipulato il contratto rep. n. 31731 del 24.04.2012, per un
importo totale complessivo di euro € 689.661,66.=, oltre Iva 4%;
Con Determinazione dirigenziale n. 265 del 26.04.2012, esecutiva, è stato assunto l’impegno di
spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto per l’importo contrattuale di € 717.248,13.=,
IVA 4% inclusa, come di seguito indicato:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo PEG Creditore

 
€ 487.077,00.=

 
 
 
 
 
 
 
 

€ 230.171,13.=

 
 
 
 
 

Anno 2012
RR.PP.

 
 
 
 
 
“Riqualificazione
Piazza Lega
Lombarda e zone
limitrofe”
 
 

 
Cap. 22623

imp. n.
12/1385 sub
del Fondo n.
11/1133.1
finanziato con
contributo
regionale
 
 

Cap. 22623
imp. n.
12/1386 sub
del Fondo n.
11/1134.1
finanziato con
avanzo
 

 
 
 
 

Impresa COSEPI
S.r.l., Via Papa

Giovanni XXIII 21
24020 Colere F.ne
Dezzo di Scalve

(BG)
Codice Fiscale e

Partita Iva
0034470166

 
·        con nota del 12.11.2012 acclarata al protocollo del comune di Lecco al n. 51420 del
16.11.2012,  correlata della relativa documentazione successivamente integrata con nota
pervenuta tramite PEC del 07.12.2012, la Ditta aggiudicataria dei lavori chiedeva
l’autorizzazione a subappaltare alla Ditta Elledue di Leoni Luca e Paolo s.n.c. con sede in
via Fumagalli n. 137 23017 Morbegno SO - P. IVA 00583690144 - le lavorazioni ( opere di
posa in opera di lastre di porfido e di gres porcellanato) inserite nella categoria prevalente
OG1 ed assimilabili per tipologia alla categoria OS6 per un importo presunto di € 1.000,00=
oltre IVA;

 
Dato atto che l’assegnatario dei lavori in subappalto oggetto del presente provvedimento, è operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità di carattere generale, non incorrendo lo stesso
in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 – “Codice dei
Contratti”;
 
Dato altresì atto che è stato verificato l’inserimento, nel contratto di subappalto, della clausola con la
quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.

4/52012      970



136/2010, agli atti dello scrivente Settore;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 26.06.2012 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano della performance 2012/2014 e atti connessi – Piano Esecutivo di Gestione anno 2012;
Visto il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006;
Vista la determinazione dell’Autorità per i lavori pubblici n. 20 del 05.04.2000 in materia di
subappalto;
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 ed il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 19.04.2000;
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;
 

D E T E R M I N A
 

Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’Impresa COSEPI1.
S.r.l, appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla ditta Elledue di Leoni Luca e Paolo
s.n.c. con sede in via Fumagalli n. 137 23017 Morbegno SO - P. IVA 00583690144 - le
lavorazioni (posa in opera di lastre di porfido e di gres porcellanato) inserite nella categoria
prevalente OG1 ed assimilabili per tipologia alla categoria OS6 per un importo presunto di €
1.000,00= oltre IVA;
Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa2.
da parte dell’Amministrazione Comunale;
Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione della3.
presente determinazione dirigenziale, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi all’anagrafica
della ditta subappaltatrice all’Osservatorio dei Lavori Pubblici - Sezione Regionale per la
Lombardia;
Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Gare e Contratti per gli adempimenti di4.
competenza;

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è immediatamente efficace
 

                                                     
                                                                                 
                       

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(dott. Paolo Ripamonti)

IL DIRETTORE DI SETTORE
     (arch. Antonello Longoni )

 
 

5/52012      970


